
 

Об утверждении прейскуранта цен 

 на александриты природные обработанные  

 

В соответствии с абзацем восьмым статьи 1 и абзацем первым пункта 1         

статьи 21 Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах 

и драгоценных камнях» и подпунктом 5.3.21 пункта 5 Положения о Министерстве 

финансов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прейскурант цен 2024 - июнь «Александриты природные 

обработанные» согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 декабря 2018 г. № 3283 «Об утверждении прейскуранта цен на 

александриты природные обработанные». 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 15 дней после дня его 

опубликования на официальном сайте Министерства финансов Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Министр                               А.Г. Силуанов 

 



 

               Приложение                                                                            

     к приказу Министерства финансов                                                        

                 Российской Федерации 

                от ____________ г. № ____ 

Прейскурант цен 2024 - июнь «Александриты природные обработанные»1 
 

Группа степени 
изменения 
 окраски 

Группа 

чистоты 

Размерно-весовая группа 

до 0,09 0,10-0,24 0,25-0,49 0,50-0,74 0,75-0,99 1,00-1,49 1,50-1,99 2,00-2,99 3,00-3,99 4,00-4,99 

 Г1 1 450 2 100 3 200 4 800 8 550 10 200 12 950 15 600 16 500 17 400 
1а Г2 1 000 1 450 2 250 2 550 4 050 6 250 9 350 10 200 10 800 11 400 

 ГЗ 225 275 450 675 1 350 1 750 2 400 3 250 3 850 4 500 

 
Г1 850 1 100 1 300 1 950 3 000 3 550 4 150 5 500 8 300 11 050 

2а Г2 500 650 900 1 250 1 800 2 300 3 050 4 500 4 950 5 400 
 ГЗ 100 150 225 300 475 650 1 000 1 300 1 600 2 000 

 
Г1 300 500 650 850 1 000 1 250 1 500 1 800 2 300 3 110 

За Г2 150 250 300 550 650 800 900 1 100 1 350 1 500 
 ГЗ 65 80 100 160 200 300 450 600 750 850 

 

Группа степени 
изменения 
 окраски 

Группа 

чистоты 

Размерно-весовая группа 
 

до 0,49 0,50-0,74 0,75-0,99 1,00-1,49 1,50-1,99 2,00-2,99 3,00-3,99 4,00-4,99 

 К1 350 400 850 1 300 1 800 2 400 2 800 3 250 
1а 

 

 

 

К2 150 200 350 650 950 1 200 1 400 I 600 

 К1 160 290 350 580 920 1 150 1 440 1 780 

2а К2 80 150 200 250 400 500 650 750 

 К1 80 130 160 250 350 450 550 650 

За К2 

 

40 65 80 120 180 220 280 320 
 

                                           
1 Цены настоящего прейскуранта установлены в долларах США на александриты природные обработанные с параметрами пропорций группы А, изготовленные в соответствии со стандартом 

организации СТО 45866412-11-2009 «Александриты природные обработанные. Технические условия». На александриты природные обработанные с параметрами пропорций группы Б, цены 

настоящего прейскуранта применяются с коэффициентом 0,95. На александриты природные обработанные со сколами и другими дефектами, видимыми невооруженным глазом, независимо от 

параметров пропорций, цены настоящего прейскуранта применяются с коэффициентом 0,60. При применении коэффициентов исчисленные цены округляются до целого числа. 

 


	1
	2

